Sessio vicesima tercia

catholice / et extirpatione heresum et errorum refutatione morum ac pace
in populo christiano. Iuro enim prosequitur celebratio conciliorum generalium / et confirmatione electionum. Jurta decreti sacri Basilicen. ecclias / haec autem preser-
fatione mea manu subscripsi et tibi oportet deo cui in die tremendis iudicij
redditur sum de hoc et canticis opibus meis ratione pura mente super altera
re offero quia in primo publico consistorio soleniter reperit. Ne lapsus
hunc tam subversus instituto de memoria summi pontificis elabatur singulis an-
nis die quo anniversarii celebrabantur electionis vel coronationis sue intra
missarum solennia primi cardinalis qui ibidem afficerit publice et altayoce coram
summo pontifice legat sic. Sanctissime pater attendat sanctitas tua et di-
ligenter consideret permissionem hanc quam die electionis meae deo fecisti / postea
ea leges in fine dicat. Luret igit sanctitas tua pro honore dei et salute aie-
tue / et utilitate universalis ecclesie predicta oia pro viribus observare bona si-
de sine dolo et fraude. Recogites enim cuius vice geras in terris illius
videlicet / quia iam suam postulam suam posuit / qui ter antequam oves suas beato
Petro committeret petijit an ipsum diligenter / qui quis sicut iustus iudex / et
quem nullum latere secretum ronc erigit a te de omnibus usque ad minimis quodran-
te. Memineris quod beatissimus Petrus alijque sibi succederet pontifices fecer-
unt / quod nil aliter cogitat nisi honorum dei propagationem fidei publicum ecclesie
bonis salutemque et utilitatem filiorum suorum / et tandem imitantes magistrum et dominum
alias suas pro fibi comediaris omnibus exponerent dubitarunt / noli tibi aut
tuis thesaurizare in terris ubi tinea et ergo deinolit ubi fures et latro-
nes effodiunt / sed thesauriza tibi in celis. Non sis acceptor plonorum nec
sanguinis nec patrie aut nationis oes filii dei sunt / et tunc ure ac custodie
pariter commissi das christopoli xpi. Qui fecerit voluntate patris mei qui est
in celis / ille mens frater mater et soror est. In distribuendis dignitatibus
et beneficiis non carnem non munera non quod aliud tempale / sed solum deum et virtutes
atque hominum merita tibi presentas. In corrigendis excessibus ecclesiasticis
et exercere disciplinam / memorem quam gratiam praesentes quaque pena heli alter
injurias civiliscedo / alter dissimulando meruerunt. Pauperes autem miseri-
cerables presentes defende. Iuncta et sustenta ad oem aut paternam habe chari-
tatem. Post expleta coronationis solennitas et singulis annis post electione
nisi anniversarii cum fratribus suis octo saltus continuus diebus sumus pon-
tifer vigil cura prætraret / exequi quod tam soleniter deo pollicitus est. In
primis igitur prescrive in qua orbis parte christiana religio vera et Turcis sar-
racenis. Tartaris / et alijs infidelibus. In qua regione viget heresis scisma
vel quelibet superstitionis species. In quibus principis mores et divinorum
obseruancia magistrorum rectas / viuendi norma tam in statu ecclesiastico quam
seculari dilabuntur ubi enim libertas ecclesiastica cœculatur. Inter quos re-
ges principesque et populos viget odia vel bella vel metus / et vbi quis si-
cuit prius pater cum fratribus suis remedij oportunitatis diligenter peruidere stu-
deat. His universaliibus expeditis negotiis ad ea quod primiora sunt manu
apponens mox domum familiam et curiam romanam ubi et prout necessarium fuerit.

Gessio vicesimatercia

exemplariter cōponere veraciterq; reformare incipiat/ et tā circa mag-
nos q̄ paruos inquirens et inquiri faciēs quicquid emendatione di-
gnū repererit corrigere nullatenus differat aut dissimulet/ sc̄ies duplex
esse p̄t̄m vni qd̄ ibi p̄petraſ/ aliud longe grauius qd̄ inde sequit/ qd̄
quid enī ibi dēagit facile trahit in exemplū Unde sit ut languescere ca-
pite reliquū postea corpus morbus inuadat/ pontificalis dom⁹ ac cu-
ria tanq; speculū mudiū esse debet. In quo omnes p̄spicientes ad ci⁹
exemplum le cōponat et viuat/ pindē ab ea penitus dissipet et euallat
quicquid symoniace labis/ quicquid cōcubinarie sordis/ quicquid de-
niq; vel deū offendere vel homines scandalizare pōt. Lurene officia
les p̄peram officia sua administrat nequaq; grauent nec q concusso-
nē aut illicite quicquā extorqueat Et ut h̄j qui officialibus p̄positi sunt
in ipsorū excessus inultos nō patiant/ neminē p̄mittat vestibus et colo-
ribus p̄ sacros canones p̄hibitū vti. Clerū romanū qui sibi principali-
ter et imēdiatē subiect⁹ est p̄incipaliter in omni eccl̄istica honestate
reformet. Et p̄ferrim ut cult⁹ diuinus in eccl̄ijs vrbiſ cū ea qua de-
cer veneratione/ et disciplina obseruet. populū quoq; vrbiſ que pecu-
liaris eius est parrochia doceat instruat et in via salutis dirigat/ impe-
ret cardinalibus ut titulos ac parrochias suas p̄t̄ eorū incubit offi-
cio visitēt et reformat⁹/ platū aliquē magne sc̄ientie p̄bateq; et exempla-
ris vite in vrbe vicariū cōstituat qui vice sua clerī et p̄pli ep̄alem curā-
gerat de quo an oneri suo diligenter incubat sepe perquirat. Post hec
cū eisdem fratribus de temporalitate eccl̄ie romane bene salubriterq;
regenda accurate cogitans prouideat ut provincie ciuitates opida ca-
stra terre ipsi eccl̄ie subiecte iuste ac pacifice gubernentur/ tali quidē
moderamine ut inter regimen eccl̄asticorum ac secularium princi-
pum/ sic distet sicut inter patrem et dominū/ non questui sed protecti-
oni ac tutelle intendat/ et paterna charitate cunctos fōuens nō tam sub-
ditos q̄ filios existimet. Et quoniam spiritus etem temporaleq; ipsoruſ
curam habet inuigilet omnes partialitates ac seditiones inde amno-
uere p̄sertim ḡoeliorū et gebelliorū/ et quecūq; h̄j̄s similia princiſia
nomina animas corporaq; pariter p̄mitte oēm det operi penis spi-
ritualibus et temporaſtibus/ et quibusq; potest modis sublatiſtū
de cunctis dissentionū fomentis eos vñanimis ad devotionē eccl̄ie
cōseruare. Ad regendū p̄uincias ac ciuitates principales destinet car-
dinales vel prelatos iſtēgre et incorrupte fame quos non in hy are pe-
cunijs sed iusticie ac paci subditorum intendere verisimile sit quorum
legatio biennio aut ad plus triennio elapsu expiret. Et quia dignū est
ut quilibet sue villicatois rationē reddat deputat̄ expleta legatione al-
quis vel aliqui insignes viri qui sue administrationis rationē/ necno
querelas ac petitiones p̄uincialium audiāt et iusticiā exhibeat/ et qd̄ ip̄s
facere comode nequeunt pape deferant/ qui omnino gesta eoz scire
studeat/ et si quid illicite p̄petrass̄ iplos cōstiterit nullatenus inultum

Gessio vicesimatercia

dimitrat: ut et successores sui que nō licent suo exemplo facere reformis
tent. Etne officiales manus forsitan ad illigia apponat cōpetens sa-
larium vnde vivere honeste possint eiſ cōstituiatur. Sepe etiā sum-
mus pontifer inquirat quō tam legati gubernatores et commissarij
quā romane ecclesie vicarij ac feudatarij subditos regunt/ et an nouis
gabellis / et exactionibus grauerit/ quicq; d' auctoritatis seu iniusti
oneris sup cernices subditoz fieri cognouerit nequaquam tolleret pati
enim imp̄t est vi hi quos papa q; se paterne regerer per alioa ty ranni
ce tractent. Statuta et cōstitutiones antiquas quib; puincie ac terre
salubriter regi cōfuerūt inuolata seruari faciat/ q; si qua postea irra
tionabiliter/ vel ad emulationē seu parcialiter edita sint causa cogni
ta retractent et reformat. Infra annū ab electionis die romanus po
tifer ad se oratores seu procuratores, puinciarū ac pncipaliū ciuitatū ec
clesie romane accersiat/ et ostēdēs erga eos paterne charitatis affectū
ab ipsis de statu et cōditione patriarū/ et quēadmodū pdecessores sui
tempore recti sunt. Num etiā aliquo iniusto grauenē onere/ et quid pro
salubrib; ipsoz regimine faciendū sit pscrutetur/ et tandem in omnib; utili
tati et idēntitatī ipsoz ac bono publico prouisione remedia tanq; filijs
adhibeat/ hoc idem saltem de biennio in biennū reperere non pigeat.
Inter cetera que feudatarij capitanei gubernatores Senator ca
stellani aliq; pcpui officiales vrbis/ et terrarū ecclesie iurare solent.
Hoc etiā adjiciat ut in eorū institutione iurent q; sede vacante ad mā
datum cardinaliū ciuitates terras loca arces et castra/ ac gentes noīe
romane ecclesie tenebunt ac tradent libere et sine contradictione. Ne
summus pontifer carnalitatis trahi videat affectu magis q; iudicio
rationis atq; scandalis obuiet/ que experientia teste lepe secuta sunt
nullū decetero cōsanguinei/ vel affinē vloz ad tertium gradum inclu
sive. Dicem Marchionis comitē feudatarij emphiteotam vicariū gu
bernatorē officialē castellanum alicuius puincie ciuitatis opidi castrī
fortalicij aut loci romane ecclesie. Nec sup his iurisdictionē seu potesta
rem aliquā habere/ nec capitanei seu cōducōrē gentiū armorū faciat
aut esse pmitiat. Ipsi quoq; cardinales summo pontifici secua agere
volenti nequaq; assentiant. Quodq; succedēs pontifer aliter facta, pr/
sus retractet ac reuocet. Jurta nicolai pape quarti cōstitutionē statu
re sancta Synodus/ ut ad sancte romane ecclesie cardinales omnū
fructū redditū prouentū multarūm cōdemnationū/ ac censūm
de quibusq; terris et locis romane ecclesie subiectis puenientiū me
dictas p̄tineat institutiōq; et destitutio omnū rectorū gubernatorūq;
et custodiū/ quoq; nomine censeant/ qui preerunt dictis terris et lo
cis/ ac enā dictorū fructū collectorū de p̄cilio et plenū ipsoz cardina
lium fieri debeat. Ipsos igitur cardinales admonet sancta Synod
ut terras et subditos romane ecclesie ab iniurijs et oppressionib; pres
gant/ de paceq; ac salute/ et bono ipsoz regimine cogitantes apud sum

Sessio uicesima tercia

rum pontificē et ubi opus fuerit ipsos omni favore promoveant. Et si de omnibus romane ecclesie terris magna cura summo pontifici ac cardinalibus esse debet ad urbem tamē romā mentis intuitū sedulo cōuertere et ad ipsam tanq; peculiarē filiam et principalē eorū parochiam. In qua beatorū petri et pauli ac innumerabilū christi martyrum et sanctorū sacra corpora requiecent ubi sedes est romani pontificis unde et ipse ac romanus denominat imperium et ad quā oēs christicole devotionis causa cōfluere solent singularē quandā charitatē et preci piuum affectū gerere tenent ut in pace tranquillitate ac iusticia gubernetur in suisq; ecclesijs membris vijs et securitate stratarū detinendum non patiat. Quo circa statuit hec sancta Synodus ut de quibus cunq; ipsius urbis redditibus et puentibus aliqua cōpetens portio ad cōseruationē ecclesiārū menū viarū pontū securitatisq; itinerū ipsius urbis et districtus per aliquos viros probate fame de concilio cardinalium eligendos re ipsa exponat. Sicut seruū seruorū dei summus pontifex se p̄ficiturita opere cōprobet et cum ad iōm tanq; cōmūnē patrē vndiq; homines p̄fugiant adiqr̄ se ab omnib; facile p̄mittat. Unam ergo saltem in hebdomada diem p̄ publica statuat audiētia. In qua oēs p̄sertim pauperes et oppressos patiēter et benigne audiat et quātū cuz deo potest eradiat cunctisq; sicut pater filij prout cuiq; opus fuerit iuxta vires cōsilio et auxilio p̄uidet. Et si corporaliter impeditus fuerit vel alicui cardinali vel alteri insigni viro omnia sibi relaturom cōmittat. Omnibusq; curie officialibus. Jubeat p̄sertim vice cancellario penitentiario et camerario ut ipsos pauperes cito gratisq; expediāt. Memor apostolice charitatis qua Petrus et Paulus in vicem derteras dederunt ut pauperi memores essent. Diebus vero dominicis et festis ad missam exeat publicam postq; aliquā temporis spatio indigētibus audiētā p̄beat. Singulis hebdomadis vel salte in mense bis cōsistitoria publica teneat in quibus negotia ecclesiārū cathedraliū ac monasteriorū seu principiū ac vniuersitatuz aliaq; magni ponderis audiat. Lites autē et causas minores remittat ad vice cancellariū. Ipse autē q̄sto amplius potest litigij ac minoribus negotijs se eximat ut maioribus intendat liberius. Quoniam sancte romane ecclesie cardinales pars corporis romani pontificis esse censemur rei publice admodū expediens est ut iurta retulsum morem gratia et ardua negotia de ipsorum concilio directione causa quoq; mature cognita deinceps fiant p̄sertim causarū fidei decisiones sanctorū canonisationes erectiones seu suppressiones diuisiones subiectiōes vñiones ecclesiārū cathedraliū et monasteriorū p̄motiones cardinaliū confirmationes ac p̄fusiones de ecclesijs cathedralibus et monasterijs priuationes et translationes abbatiū episcoporiū et superiorum leges seu constitutiones legationes de latere seu vicariorū ac nuncioz auocatate legatorū de latere fungentiū cōmissiones noue religionis institut

Sessio vicesima tercia

cio exemptiones noue / ecclésijs monasterijs seu capitulis aut ipsaribz
iam factarū reuocationes. Salvo decreto sacri Constantieni. conciliij
de platis nō transferēdis inuitis.

¶ De numero et qualitate cardinalium.

Qum summo pontifice sancte romane ecclesie cardinales in di-
les instituant qui sicut nomine ita re ipa cordines sunt super quos ho-
stia viuiversalis versent et sustentent ecclesie. Statuit igitur sancta Sy-
nodus ut deinceps eorum numerus adeo sit moderatus / q nec sit gra-
vis ecclesie nec superflua numero vilescat / qui de omnibz christia-
nitatis regionibus q̄tum comode fieri poterit assumantur ut noti-
cia rerum in ecclesia emergentium facilius haberi / et super his maturi-
us deliberari possit. Sic tamē q̄ numerū vigintiquatuor inter hos
qui nunc sunt / et assumēdos non excedat. Ita q̄ de una natione ultra
tertiā partem respectu cardinaliū pro tēpōce existentū ac de una ciuita-
te et dy oecesi ultra vnum inde oriunduz / et de ea natione que nūc ultra
tertiā partem habet vñq ad ipsius tertie partis reductionē cēnequeat.
Sine viri in scientia moribuz ac rerum experientia excellentes non
minores triginta annis. Magistri doctores seu licentiati cum rigore
eraminis in iure diuino vel humano / si saltem tertia vel quarta pars
de magistris aut licentiatis in sacra scriptura. Inter hos autē viginti/
quatuor esse aliqui poterit ad modū pauci filii fratres aut nepotes
regum seu magnorū principum in quibus cum circūspectione / et ma-
turitate morum competens litteratura sufficiat. Non siant cardina-
les nepotes ex fratre vel sorore romane pontificis aut alicuius cardin-
alis viuētis nō illegitime nati / non corpore viciati nec alicuius crit-
minis aut infamie nota respersi. Predico autē numero vigintiqua-
tuor pro magna ecclesie necessitate vel utilitate duo alij in quibus vñ
te sanctitas vel eritme virtutes refulgeat / quāq̄ memoratos gradus
non habeant. Sc de grecis cum romane ecclesie vñti fuerint. Insig-
nes aliqui viri adiūci poterunt. Non fiat cardinalium electio solum p-
auricularia vota sed illi solum assimi possint in quos facto vero serv-
tinio ac publicato maiorem partem cardinalium per subscriptionem
manus proprie constituerit collegialiter consensisse. Desuper etiā apo-
stolice littore cum subscriptione cardinalium conficiantur. Decreto
huius sacri concilij in quatra sessione solenniter publicato quod inci-
pit. Item cum multiplicatio cardinalium et in suo robore iniola-
biliter permanens. Cum recipient cardinales sue dignitatis insig-
nia quorum significatio est ut pro bono viuiversalis ecclesie sanguini-
nem proprium si opus sit non vereantur effundere. Jurabunt in pu-
blico consistorio si sint in curia si vero absentes in manibus alicuius
episcopi / et publice cui per litteras apostolicas in quibus for-
ma Juramenti inserta sit commissum fuerit in hunc modum.

Sessio vicefimateria

Ego enim nuper assumptus in sancte romane ecclesie cardinalē ab
hac hora in antea ero fidelis beato Petro vniuersalīq; et romane ec-
clesie ac summo pontificiūq; successoribus canonice intrantibus la-
borabo fideliter p defensione fidei catholice extirpatione q; heresum et
errorū ac scismatū reformatione morū ac pace in populo christiano.
In alienationib; rerū et bono p; ecclesie romane aut altariū ecclesiā
rū et beneficio p; quoꝝ cunq; nō consentiā nisi in casib; a iure pmissi-
sionis et pro alienaris ab ecclesiā romana recuperād; possit operam da-
bo non cōsulam quicq; summō pontifici; nec subscrība me nisi scdm
deū et conscientiā mēa que misbi per sedem apostolicā cōmissa fuerint
fideliter erequar cultū diuinū in ecclesiā tituli mei et eius bona conser-
vabo sic me dēs adiuvet. Pro cōseruād; cardinaliū titulis quorū
aliqui tam in diuino cultu quam edificijs nimii proch dolor in obpro-
brium sedis apostolice et ipsorū cardinaliū collapsi sunt. Statuit bec
sancta synodus ut de redditibus si puentibus terrarū romane eccliesie
quoꝝ medietas iurta cōstitutionē Nicolai pape ad cardinales ut pre-
dictuꝝ est p̄tineat decima pars eius quod spectat ad quilibet cardina-
lem p̄prio titulo singulis annis applicetur. Et nihilomin⁹ vel i vita vel
in morte quilibet cardinaliū tantuꝝ p̄prio titulo relinquit. Unde cōtra
una psona sustentari possit quod si nō fecerit tam pro hoc quam p̄ di-
cta decima parte bona oia ipsius cardinalis obligata sint usq; ad de-
bitam satisfactionē et ad executionē huius oneratus primū cardinali
illius ordinis de quo ipse defunctus erat. Ut sit per se quilibet
cardinalis p̄sens in curia absens vero per vicariū ydoneū singulis an-
nis titulū suū clericosq; et populū ecclesiariū subiectarū et cū diligē-
tia inquiraret salubriter p̄uideat sup cultu diuino bonisq; ipsarū ecclie-
siorū ac vita et morib; clericoꝝ et parochianoꝝ de quib; uscum sue
sint oves in districto dei iudicio ratione redditurus ē. Et tam quo ad
tempus visitandi q; quo ad alia seruet que instituta sunt in decreto no-
stro de conciliis Synodalibus. Et si quilibet cardinaliū tam ipa di-
gnitas q; p̄pria perurgeat pollicitatio pro memoriatis sanctis labora-
re operibus nihilomin⁹ ut eo efficacius res fiant quo singulis quasi
peculiariter distributur. Episcopi cardinales indagare cūrēt que re-
giones heretibus erroribus superstitionib; nouis aut veteribus infe-
rcit p̄sbyteriū mores et diuinoꝝ mandatorū obseruātia ac ecclē-
astica disciplina deficiēt. Dyaconi qui reges et principes seu populi bel-
lis agitent vel agitari timēant et tanq; apes argumentose tam apud
summū pontificem q; inter se ipsos diligenter ac accurrate negotia bec
sancta p̄moneant opera dantes et ubi necessarium fuerit salubri reme-
dio p̄uideatur. Ipse autē summus pontifex tanq; communis omnī pa-
ter et pastor non solum rogatus ac sollicitatus sed p̄prio motu ubiq;
investiget inuestigariq; faciat et quā p̄orest omnib; filiorū morbis la-
lutarem conferat medicinā. Si quādo papam quod absit negligentē

Sessio vicesima tercia

aut remissum seu agentem que nō decēt ipsi cardinales inspererint sibi
reuerentia et charitate tanq; patrē obsecrent ut officio pastorali
honoriq; ac debito suo satisfaciat. Et primo quidē aliquis vel aliqui d
pse/ Deinde si senō corrigat omnes collegialiter accerstis quibusdā
notabilibus platis pdicentes q; si nō abstinuerit primo generali con
cilio deferat/nec p salute ipsius summī pontificis /z bono publico ei⁹
odiu vel quicquid aliud timeant dū tamē reuerenter et charitatue id
agant. Multo magis si quē ex cardinalib⁹ aliquid pperā seu reprehensi
one dignū facientem papa cognouerit paterna semp charitate et iurta
doctrinā euangelicā corrigat ut sit alter in alterū pater in filios/filiū in
patrē charitatis opa exercentes ecclesiā dei exemplari ac salubri in o
deramine gubernent. Prelatos et quosq; alios insignes pserit
viros ad curia romanā pfectientes cardinales benigne et honorifice
tam publice q; priuate ptractet /z apud sumū pontificē corū negotia
gratis ac liberaliter recomissa faciat. Et cū ei qui cōis est omnī pater
cardinales assisterit psonarū acceptores fieri vel aduocatos valde in
decens est/ ppterē interdicit hec sancta Synodus ut tanq; iudicis col
laterales pcialitatē nullā accipiāt. Etia si de terra pciali originē ducat/
nec sint principū aut cōitatū seu aliorū cōtra quēquam cum pcio vel sine
partiales pfectores aut defensores/sed exuti omnē passionē in sedan
dis cōcordia vel iusticia litibus pape assistant. Principū aut et quorū
cūq; pserit pauperi ac religiosori gratias et sine ullo queritu pmoue
re iusta negotia tanq; charitatis opus psumet sancta Synodus et
cōmendat. Cum affabilitate et benignitate seruent cardinale s graui
tate/ac modestiā que huic cōgruit dignirati/pietate aut q; scdm apo
stolū/ad oīa utilis est seruēt ad oēs. Affines suos pserit bene meri
tos ac pauperes quāq; negligērēt debeant nō tamen ita ipsos opū
aut beneficiorū multitudine accumulent/ ut alij inde scandalū patti
eur. Laudent ne bona ab ecclēsijs pfecta vltra. q; necessitatē rō postu
lat in carnē et sanguinē effundant. Cum tales sic ambulare i magnis
pontifex insperterit arguat atq; obviet ut decēt/neq; enī culpe erit ex
pers si iuxta officiū suū corrīgenda non corrīgat/familia mensa suppel
let renū et equorū tam pape q; cardinaliz nec numerositate nec fastu
aut pompi s neq; aliquo excessu repēnibilis sit. Ita domū et que in
domo sunt moderate cōponat ut alij nō scandalū sed frugilitatis cape
re exemplū possint. Tam summ⁹ pōtifer et cardinales q; ceteri epi cō
stitutionē beati Gregorij in generali Synodo editā seruare studeant
cui⁹ tenor hic est quā hec sancta Synodus innouat. Cū pastoris vita
exemplo debeat esse discipulis pleriq; clerici qualis in secreto sit vita
sui pontificis/ nesciūt quā tamē seculares puerisciunt/de qua re p̄sen
ti decreto statutim⁹ vt quidā ex clericis vel etiam ex monachis electi in
ministerio cubiculo pontificali obsequantur/ ut is qui in loco regimi
nis est tales habeat testes qui veram eius in secreto conuersationem

b

Sessio vicesima tercia

Videant / et ex sedula visione exemplū pfectus sumant. Pascalis etiam pape verba aduerat dicentis epi lectioni et orationi vacent / et semper p̄ sbyteros et dyaconos aut alios boni testimoniū clericos habeant / vt se cūdū aplim et sanctorū patrū instituta possint irreprobensibiles inueniri Non expedit rei publice ut cardinalib⁹ quos rebus arduis vniuersal⁹ ecclesie intentos fore oportet / alic cause q̄ electionā eccliarū cathedraliū aut monasteriorū vel principiū aut vniuersitatū seu similes p papā aut cancellariā delegent. Dinores igit litigiosae cause in audi- torio rore qđ ad hoc institutū est cōmitrant. Neqz papa neqz cardia- les familiares suos quasi munera acceperuros ad cōfirmatos vel pui- sos platos de cetero mittant / ne q p se facerent nō decet q̄ alios fieri pa- tienti. Quod aliqui factum est vt p anulo in assignatione tituli cardi- nalibus tradito post mortē ei⁹ aliqua pecunie summa vel res alia de bo- nis suis arripiat de cetero nō fiat cū labores eorū pro republica impē- si et exequias si pauges forēt portius de publico mereant.

De electionibus.

Licet dudum hec sancta Synodus abolita p̄ ea generali omnīū eccliarū et dignitatū electuarū reservatione puidē decreuerit / ve- p̄dictis ecclesijs et dignitatib⁹ p̄ canonicas electiones et cōfirmationes p̄uideri debaret / volens etiā spāles seu particulare ipsarū eccliarū eroginitatū electuarū p̄hibere reservationes p̄ quas libera in eisdem eligendi et cōfirmādi facultas impediri posset / quodq aduersus hoc decretum roman⁹ pontifex nihil attemptaret / nisi ex magna rōnabilitē et evidenti causa in litteris aplictis noīatū exprimenda. Quia tamen cōtra ipsius decreti mētē nō pauca sine bīmōi causa gesta sunt. Unde gra- uia hacten⁹ successerunt et grauiora indies timens scādala / Lupiēs hec sancta Synodus hīs obviare Nolensq vt ipsius decreti mens que sunt omne obstaculū a canonica electionib⁹ et cōfirmationib⁹ tollere suo frustre effectu Staruit vt electores in dictis ecclesijs sine impedi- mento aut obstaculo oīno fiant que causa cognita iurta iuris cōmuniis et dicti nostri decreti dispositionem confirmant vel insirment. Uenit tamen si forte aliquando contingat electionem aliquā etiā alias canon- nicam fieri que in perturbationem ecclie aut patrie vel boni publici vergere cimeatur summi⁹ ponit / ex cum ad ipsum cōfirmatio delata fit erit. Si talem virgētissima causam adesse manifeste cognoverit ea p̄ti- us mature discussa a parte plebe defensa accedente postea romane ec- clie cardinaliū aut maioris partis subscriptione huiusmodi causam veram sufficientēq̄ fore attestantū relecta tali electione ad capitulū vel conuentum remittant ut infra tempus iuris vel aliud iurta loci di- stantiam ad aliam ex qua emenire talia nō formidēnt electionē p̄cedat.

De reservationibus.

Equa multiplices eccliarū et beneficiorum hactenus facte p̄ summos pontifices reservationes non parū ecclisijs oneroso et

Sessio vicesima quarta

terunt Ipsi omnes tam generales q̄ speciales sive particulares de quibuscumq; ecclesijs et beneficijs / quibus tam per electionem q̄ collationem aut aliam dispositionem prouideret / sive per errauagantes ad regimen / et excrabilis sive per regulas cancellarie / aut alias apostolicas constitutiones introductas / hec sancta Synodus aboleret Statuens ut de cetero nequaq; sicut reformationibus in corpore iuris expresse clausis / et hijs quas in terris romane ecclesie ratione direci seu utilis dominij mediate vel immediate subiectis fieri contigerit dumtratac exceptis.

De clementina litteris.

Licet in apostolicis vel alijs litteris quibuscumq; aliquē dignitati beneficio aut iuri cuiuscq; renunciasse / aut privatū esse seu aliquid aliud egisse per quod ius propriū auferat / narraturū sit huiusmodi littere in hijs nō preuident. Etiam si super ipsis gratia vel intentio narrantis fundetur nisi per testes / aut alia legitima constituerit documenta. Datum in sessione publica huius sancte Synodi in ecclesia maiori Basiliē. solemniter celebrata nono kalendas Aprilis. Anno dñi Millesimo quadringentesimotricesimosoerto.

Sessio vicesima quarta de indulgentijs.

Sacrosancta generalis Synodus Basiliē. in spiritu sancto legitime congregata vniuersalē ecclesiam representans. Quia ambasatores nostri ad constantinopolim transiit vice et nomine eiusdem sancte Synodi serenissimo imperato, et romeo et reverendissimo dño patriarche constantinopolitano pro nonnullas causas promiserunt capitulo alias i hac sacra Synodo sup mō vniuersalē et icumenici utriusq; ecclie cōcilij celebrādi hinc et inde causa et firmata dare / et cū effectu exhiberi sub cōsueta huius sancte Synodi Bulla plūbea data p̄nti et sub tenore de verbo ad verbū sublequeri Nolēs hec sacra Synodus obmittere altqd eoz q; p̄ unione ecclesiariū xp̄i fieri possūt dictā suoꝝ ambasatoꝝ p̄missionē p̄nti decreto acceptat approbat ratificat et confirmat et p̄fata capla de verbo ad v̄bū p̄ut p̄ psatos ambasatores p̄missū ē p̄nti ab inscrit sub tenore q̄ sequit. Sacrosancta generalis Synodus Basiliē. in spiritu sancto legitime congregata vniuersalē ecclesiam representans / ad perpetuā rei memoriam. Lū inter cetera toti populo xp̄iano necessaria opera p̄pter que hoc p̄ sensu sanctū cōcilium extitit congregatū vniō occidentalis et orientalis ecclesiariū christi p̄cipiū et maximū sit merito pro hac perficienda ab initio sue congregationis omni conatu laboravit. Et enī q̄ primuz potuit ad serenissimum imperatorem Grecorū et reverendissimum patriarcham constantinopolitanum cum litteris suis transmisit ambasatores ad ipsos cum omni charitate et instantia exhortandum b 5

Sessio vicesima quarta

quatenus et ipsi cū plena p̄tate mitterent aliquos qui nobiscū tractarent de mō dicem sanctā unione cōsequendi/ qui mor ut requisiti fuerunt tres insignes viros de hīs qui apud eos magne videntē anctiorū tatis/ quozū primus ipm imperatorē cōsanguinitate attrinet/ ad hanc sanctā Synodū destinarū sufficienti ipsius impatoris mandato eis Bulla aurea et eius manu, ipsa subscripto ac patriarche litteris munitos/ qui tā in generali cōgregatione qz corā cōmissarijs nostris ferventissimū ipsius impatoris et patriarche totiusqz ecclie orientalis ad hanc unionē desideriū exponētes. Nos mirū immodū ad tam sancti operis p̄secutionē pulsant ac quotidie excitant/ duo inter alta firmiter cōstanterqz afferentes unionē ipsam nisi in Synodo vniuersali in qua tam ecclia occidentalē qz orientalē cōueniat fieri nullaten⁹ posse/ z in ea Synodo si fiat vt infra cōuenientē est ipsam unionē securā sperari. Nhs auditis summa nobis leticia et iocunditas nimur accessit. Quāobrem oēm cogitatū nostrū iactantes in dēi qui facit mirabilia magna solus Uenerabiles sancte romane ecclie cardinales p̄sidentes sedis aplīce patriarchā Amthiocenū archiepōs abbates magistrosqz et doctores in numero cōpetenti deputatiūn⁹ vt vna cū ipsis grecorū ambasatoriib⁹ rem istā tractare Et quo ordine ad executionē deducenda esset. p̄spicere deberent/ qui tam inter se qz cū ipsis oratori bus sepe numero cōuenientes habito inter se maturo et digesto cōsilio ad infrascripta cū ipsis deuenerit capitula que postea fm morē huius sacri cōcilij p̄ sacras deputationes mature deliberata ac deinde p̄ generalē cōgregatione cōclusa firmataqz solenniter extiterūt quorū tenor vna cū mādato ipsius dñi impatoris sub bulla aurea sequit⁹ z et eas Ambasatores serenissimi dñi impatoris zc. vt in decreto concilij superius inserto latius cōtinet. Et qz p̄tus superius expressum infra qd p̄dicta debebat adimpleri efflurit nō p̄pter defectū alicui⁹ partii sed qz ita cōtigit varijs interuenientib⁹ tractatib⁹/ hec sancta Synodus tēpus p̄ p̄fato serenissimū impatorē grecorū et reverendissimus patriarchā cōstantinopolitanū ex vna/ z ambasatores hui⁹ sacre Synodi pte ex altera statutū et firmatū qd est a mense Maio imediate se quēti ad annū/ ita qz p̄ totū mēsem Maij ad annū sequentētraqz partii sit parata ad exquēdū supradicta q̄tū ad quālibet priū attrinet ac ceptat et promittit se impletura quātū ad ipsam pertinet infra dictū tempus quicquid in supradictis capitulis cōtinet.

¶ Saluus conductus datum dño impatori Grecorum et patriarche constantinopolitano a sacro cōcilio Basilien.

Secundo legitime cōgregata vniuersalē eccliaz rep̄sentās. Quia auctore dño in regione nostra occidentali et obedientie ecclie romane est vniuersalis et cōuenientia Synodus celebranda in qua iuxta cōcordata in hac sancta Synodo et in

Sessio viceimaquarta

cōstantinopoli denuo ratificata tam occidentalis q̄ orientalis ecclesia
cōuenier ut cunctis erga eandē ecclēsiā orientalē nostre intentionis sin
ceritas pateat et oīs suspicio que circa securitatē ac libertatē venientiū
oriri posset de medio auferat renore p̄sentis decreti / hec sancta Syno-
dus Basiliē .noīce et vice toti⁹ ecclēsie occidentalis et oīm de eadem
ecclēsia cuiuscunq; status. Etī si papali impiali regali pontificali / vel
quacūq; alia inferiori spūali vel seculari p̄fulgeant dignitate potestate
vel officio decernit dat et concedit serenissimo imperatori romeorum re
uerendissimis patriarchis cōstantinopolitano / alexadrino anthioce,
no et hierosolymitano ceterisq; vscis ad numerū septingentarū psona-
rū. Etī si imperiali regali archiepali epali / et cuiuscunq; alterius status
dignitatis aut conditionis fuerint ad pdictū vniuersale et icumenicum
cōcilii in regione occidentali vt p̄mittit celebrandū venientibus aut
returis plenū et liberū saluticō ductū omnesq; pdictos / et quēlibet ip-
sorū tam in psonis q̄ honorib⁹ / et rebus quibuscūq; ipsorū nominib⁹
regnis p̄uiniti⁹ dominis⁹ territorijs cōtitabit⁹ ciuitatib⁹ castris op̄i-
dis villis et omnib⁹ locis obediētē nostre ecclēsie occidentalis p̄ q̄ siue
cundo siue stando siue etiā redeundo trāficiuntur sunt aut eos transire cō-
tigerit in suā turā securāq; saluiguardiam recepit et recipit p̄ p̄sentes
p̄mittens et coedens oībus et singulis ex ipsis hoc p̄senti edicto Sy-
nodali turā et libera facultate accedendi et veniendi in et ad ciuitatem
seu locū in qua vel in quo erit dictū sacro sanctū vniuersale cōcilii cele-
brandū ibiqz standi morādi residēti habitandi cū omnib⁹ immunitati⁹
libertati⁹ libertatib⁹ et securitatib⁹ / quibus illi qui erūt de obedientia ec-
clēsie romane habitabūt disperandi etiā et ratiocinandi iura et aucto-
ritates allegandi / et oīa alia libere et sine ciuiscūq; impedimento dicēdi
faciendi et tractandi que p̄ vniōne eccliarū xpi eis expedire videbit⁹ et
op̄ortuni⁹. Inde enī semel et pluries et totiens quotiens eis et cilibet
eorū videbit⁹ et placebit sicut et separati / et cū eorū bonis rebus pecu-
niis et sine / plibito recedendi tredēdi tute libere et impune omni im-
pedimento reali et psonali cessante penitusq; remoto / etiā si talis vno
qđ absit nō sequeret⁹ nec effectū haberet quo casu et in omnē aliū eventū
p̄fati serenissim⁹ imperator dñi patriarche / et alij supra nomiati nostris
dūtarat expensis et galeis ablqz alīq; dilatatione tēporis omniq; remo-
to impedimento cū eisdē honorib⁹ benivolentia et amicitia / quib⁹ ad
p̄fati vniuersale celebrandū cōcilii dōducet / et in constantinopo-
li reducen̄ siue vno sequaſt in dicta celebranda Synodo icumenica
siue non. Non obstantibus in pdictis vel aliquo pdictoriū quibuscūq;
differentijs discordijs / et dissensionib⁹ ad plenis vigentib⁹ / et que in fu-
turum oīrt et vigere possent inter dictas ecclēsias occidentalem et ori-
entalem / seu inter ipsam ecclēsiā romanā et ei subiectos et aggrega-
tos / et prefatum serenissimum imperatorem et alios ecclēsie cōstantino-
politane aggregatos / et non obstantibus aliquibus sententijs decre

Sessio vicesima quarta

tis condemnationibus iuribus et decretalibus quomo docim; et qua
litteris factis et prolatis seu fiendis. Et etiam non obstantibus aliis
quibus reprobatis et debitis publicis vel privatis. Et non obstantibus
aliquibus criminibus excessib; culpis et delictis. Si qua per predictos
vel alterum eorum quomodo docim; et qualiter docim; commissa et perpetrata fo-
rent. Et generaliter non obstantibus quibuscumque alijs etiam si talia fo-
rent de quibus necessarii esset specialem in presentibus facere mentio-
nem. Et si contingat aliquem vel aliquos ex nostris eis vel alicui ipsorum
inuriari quod absit / vel aliquam molestatiam inferre in persona honore rebus et
alijs quibuscumque taliter ercedeis iudicabim; et nos aut nostros viros ad
condignam et rationabilem satisfactionem parti lese et ecouero. Si alij
quis ipsorum alicui ex nostris aliquam vel pmittit inuriatam inferat iudi-
cabitur per eos viros ad condignam et rationabilem satisfactionem ei qui in
iuriata passus est fin moorem et consuetudinem utriusque partis. De alijs au-
tem criminibus excessib; et culpis quibuscumque quelibet partium cognoscet
et iudicabit de suis. Hoc autem hec sacra facta Synodus universos
christifideles / et nibilominus auctoritate universalis ecclesie in virtute
spissanci / et sancte obedientie mandat et pcpit omnibus et singulis pla-
tis regibus ducibus principib; officialibus cōtitutibus et alijs singuli-
laribus personis cuiusvis status conditionis et dignitatis existant nostre
occidentalii ecclesie aggregatis / quatenus predicta omnia et singula inviola-
biliter obseruent / et quantum in eis est obseruari faciant dictosque serenissi-
mus imperatorem patriarchas / et alios oes et singulos antedictos / ad
dictum sacrum celebrandum concilium accedentes et inde recessentes simul et
divisum favorabiliter et reverenter honorent et tractent ac honorari et
tracari faciant. Si qua vero dubitatio circa dictum saluum conductum et co-
tentia in eo orta contingit stabit declaratione pstate universalis Sy-
nodis celebrande / vult autem beclancta Synodus presente saluum conductum
valere / et in suo robore permanere / quousque ad ultimum dicti serenissi-
mus imperator patriarche et alijs supradicti cum suis nobilibus et famulis
viros ad numerum permissum septingentiarum personarum alijsque rebus et
bonis sint renegi in et ad civitatem constantinopolitanam. Si quis autem
contra predicta auctorita predictorum aliquid facere quoquomodo tempora-
verit indignationem omnipotentis dei et dicte sancte Synodi se no-
verit incursum.

Aurea bullae dominici imperatoris Grecorum lecta in sessione
publica et congregacione generali.

Quoniam desinente fuerunt ab imperio meo / et postatis-
simo domino icumenico patriarcha ambassiate ad sacrosan-
ctam ecclesiam romanam videlicet ad beatissimum papam domum
Martinum quintum / et ad modernum sumiliter sanctissimum
papam domum Eugenium quartum. Similiter et ab ipsis trans-
misso fuerunt multoties ad nos per unionem ecclesiarum christi et multis la-

Sessio VI cœili aquarta

boribus cū multa diligentia utriusq; factis / tamen ppter aliquas cir-
cūstantias rēporaneas nō peruenit ad finē tale bonū / et sanctū opus
vnionis Post hec aut̄ destinauit ad nos de hac ipsa re ambasatores
suos sacra Synodus in Basilea cōgregata / sacrosanctaz ecclesiā ro-
manā rēpresentat; ppter qd et nos ad eā destinauim⁹ videlicet familia
rem imperij mei Demetriū paleologū methotidē / et honorandissimum
in sacris monachis abbate sacri monasterij sancti Demetrij Isidorum
Et familiare imperij mei Johannē la starij dissipatū / qui illīc acceden-
tes ostenderūt in ipsam quedā necessario ab ea tractari in pparationē
et constitutionē vniuersalis et icumenici concilij in quo necesse est tra-
ctari et celebrari et pfici deo duce pdictā sanctā vnionēque quides hec
ipsa Synodus Basiliē acceptauit et promisit illa adimplere vnde et
ambasatores suos ad nos destinauit fratre Johannē de ragusio ordi-
nis predictorū pfectore / et in sacra pagina magistrū. Henricū men-
ger decretorū doctorem canonici constantiē. et Simonē feronū. sacre
theologie baccalariū canoniz⁹ aureliañ. cū decreto ipsius generali in
quo de hjs cōtinebat particulariter in capitulis / plecto ita; qz tali de-
creto apud nos quedā ex hjs que cōtinebant in eo nō placuerunt no-
bis vt in ipso faciebat pheñū videlicet talis decreti et caplū i quo scri-
bebat de modo reuersionis nostre a loco celebrandi cōciliū ad constā-
tinopolim si pmittente deo qd absit nō fieret vnio ecclesiā rpi in tali
Synodo / quia nō exp:imebat in eo de hoc determinate et manifeste.
Pdicti aut̄ ambasatores videntes dispcionē et resistentiā nostrā nec
saliter rem ipsam posse habere progressum / concesserunt et promiserūt
curare in predictis videlicet qz dicta sancta synodus dabit et exhibebit
nobis capitula in dicto decreto contenta cum prohemio modo et for-
ma quibus in litteris ipsorum promissorijs cōtineat Et circa reuersione
nem nostram de Synodo in constantinopolim in casu quo non seque-
retur dicta vnio qd absit facere et adimplere put habet in forma sal-
utis conductus pdicti. Hjs itaqz sic progressis et inter nos cōcordatis
perierūt et ipsi ambasatores vt promisstr⁹ et nos absqz cōtradictio-
ne ire et accedere ad locū in quo celebrabitis deo cōcedente virtuqz catho-
lica et icumenica synodus. Quicquidem locus esse deber vnuis ex no-
minatis in decreto quicunqz ordinabis per dictum sacrum concilium
Basiliē. sicut in supradicto decreto ipsius sacri concilij contineat / etiā
qz exire debeamus / huc a constantinopoli in Accedendo versus locū
celebrandi icumenici concilij a principio sequētis Junij Inditiois de-
cimequintæ sicut conuentum est inter nos et ipsos ambasatores sa-
cri concilij / et quia etiam ad maiorem cautelam et firmitatē horum
omnium petierūt fieri litteram Crisoboli imperij mei Imperium me-
um grato animo rationabili petitioni eorum annuens presens Criso-
boium / largitur et concedit per quod acceptat determinat et promis-
tit / qz si dicta sacra Synodus Basiliensis remedium apposuerit in

b uū

Sessio vicesimaquarta

predictis videlicet. Si predicta capitula in supradicto decreto cōtentā cū p̄hemio in forma sicut hic per ambasatores ipsius Synodi cōcordātum est nobis direxerit et cōpleteur oīa in eisdē capitulis scripta opoztune similiter et fecerit saluicōductū cū capitulo de modo reversto, nō nostrae ad constatīnopolim ut predictū. Reliqua etiā ut ambasatores ipsius nobis p̄misserunt et nobiscū conuenerunt. Erubit et imperiū meū cū deo sine cōtradictione a cōstantīnopolī secundū predictū tēpus cū p̄stantissimo dño yemenico patriarcha cōstantīnopolitano / et ceteris debētibus interessere / ad accedendū ad locūrbi celebrabī sanctū ethelīcū et yemenīcū concilīū absq̄z impedimētō rationabilē vero et manifesto. Etia si bellus qđ absit ab infidelib⁹ forēt et instaret civitati nostre cōstantīnopolitane / et in robur et firmationē et cōservationē immobilem suprascriptorū iurat imperiū meū per debitū mibi Juramentū tanq̄z christiano et fidelī imperatorī / et per orationem sancti mei dñi et imperatoris patris imperij mei famosissimi / et felicis memorie / et p̄ animā meā sacramq̄ est super istis p̄sens Lysobolū ī imperij mei. In anno Sexagesimō nonagesimō quadringētēsimo q̄rto ī mēsē novēbris. Indictionis. xiiij. A nativitate vero domini nostri Iesu christi M. cccc. xxv. die. xxvi. mensis nouēbris.

Bulla plumbea dñi patriarche constantīnopolitani missa sacro concilio Basiliē.

Uoniam destinata fuerū ab humilitate nostra et porētissimo et sancto meo imperatore ambasatoare ad sacrosanctā ecclesiā romanā videlicet ad beatissimum papā dñm Marītinū q̄ntū. Et ad modernū similiter sanctū papā dñm Eugenī quartū. Similiter et ab ipsis transmisſis fuerū multo, tiens ad nos p̄ unionē ecclesiārū xpī / et multis laboribus cū multa diligētia vtrīq̄ factis. Tamē ppter aliquas circūstantias cēperaneas nō puenit ad finē tale bonū / et sanctū opus unionis. Post hec autē de stinavit ad nos de hac ipsa re ambasatores suos sacra synodus ī Basilea cōgregata sacrosanctā ecclesiā romanā representans ppter qđ et nos nostros ad eādem destinavimus videlicet familiares potētissimi et sancti mei imperatoris in spiritu sancto dilectos filios nōcē humilitatis videlicet. Demetriū paleologū methodidē / et honestissimū in sacris monachis abbate sacri monasterij sancti Demetrii sacerdotē / et Johanne lastarij dissipari qđ illuc accēdētē ostenderūt in ipsam quedā necessario ab ea tractari in p̄parationē et cōstitutionē vniuersalis et yamenici concilij in quo necesse est tractari et celebrari et perfici deo ducē p̄dictā sanctā unionem. Que quidē hec ipsa Synodus Basiliē. acceptauit et p̄misit illa adimplere. Unde et ambasatores suos ad nos de stinavit fratrē Johānē de ragusio ordinis p̄dicatorū p̄fessorē in sacra pagina magistrū Henricū menger decretorū doctorē canoniciū Lōtātien. et Symonē freroneū. sacre theologie Baccalariū / et canoniciū an-

Sessio vicesimaquarta

religianeum, cum decreto ipsius generali in quo de his cotinebat particulariter in capitulis. Perfecto itaque tali decreto apud nos quedam ex his quod cotinebantur in eo non placuerunt nobis ut in ipso iacebant, phebemus vide licet talis decreti et capituli in quo scribebatur de modo reversionis nostre a loco celebrandi cociliis ad constantinopolim permittente deo / quod absit non fieret unio ecclesiarum Christi in tali synodo. Quia non exprimebatur in eo de hoc determinate et manifeste. Predicti autem ambasatores videntes dispergientes et resistentes nostram, nec aliter rem ipsam posse habere progressum. Concesserunt et permiserunt curare in predictis videlicet quod dicta sancta Synodus dabit et exhibebit nobis capitula in dicto decreto contineta cum phebemio modo et forma quibus in litteris ipso predicto missoriis continetur / et circa reversionem nostram de synodo ad constantinopolim in casu quo non sequeretur dicta unio quod absit facere / et adimplere, put habet in forma saluticorductus predicti. His itaque sic progressis / et inter nos concordatis perierunt / et ipsi ambasatores ut et permittamus et nos absque contradictione ire et accedere ad locum in quo celebrabitur deo procedere utrumque catholicum et ecumenicum synodus. Qui quidem locus esse debet unus et nominaris in decreto quicunque nominabatur per dictum sacrum concilium Basiliense, sicut in superadicte decreto ipsius sacri concilij continetur. Etiam quod exire debeamus hinc a constantinopoli in accedendo versus locum celebrandi ecumenici concilii a principio sequentis Junij indictionis decime quintae / sicut conuenit est inter nos et ipsos ambasatores sacri concilij. Et quia etiam ad maiorem cautelam et firmitatem horum omnium petierunt fieri sigilli nostre humilitatis / humilitas nostra grato auctoratio nabilis petitioni eorum annuens presens sigillum per quod in spiritu sancto disponitur quod si dicta sacra Synodus Basiliensis remedium a posuerit in predictis videlicet in capitula in dicto decreto contenta cum probemio in forma sicut hic per ambasatores ipsius Synodi concordatum est nobis direxerit et compleuerit omnia in eisdem capitulis scripta oportune si misliter et fecerit saluum conductum cum capitulo de modo reversionis nostre ad constantinopolim ut predictum. Reliqua etiam ut ambasatores ipsius nobis permiserunt et nobiscum conuerunt. Exhibet humilitas nostra cum potentissimo et sancto meo imperatore cum deo sine contradictione a constantinopoli secundum predictum tempus et cum ceteris debentibus interesse ad accedendum ad locum ubi celebrabitur sanctum catholicum et ecumenicum concilium ab aliis impedimentoo rationabiliter vero et manifesto etiam si bellum quod absit ab infidelibus forceretur et instaret ciuitati nostre constantinopolitane et in robur et confirmatione superadictiorum. Factum est presens sigillum nostre humilitatis in mense Novembris. Indictionis decimequarte. Anno ab adam seu mundi constitutione. Germillesimonona gentesimo quadragintagesimoquarto. A nativitate vero domini Millestimo quadragesimo trigesimo quinto.

Sessio vicesima aquarta

Bulla indulgentiarum remissionis omniū peccatorum
semel in vita et semel in morte.

Acrosancta generalis Synodus Basiliensis in spiritu sancto legittime congregata universalē ecclesiā representans. Omnes uersis christifidelibus salutē et omnipotētis dei benedictionē. Uer illa iocunditas et leticie ad populu istraeliticu olim de celo lapsa / eadēnūc per os huius sancte Synodi in auribus populi ripiam insonans. Clamat cōsolamini cōsolamini popule meus dicit dñs deus vester / loquimini ad cor Jerusalē et aduocate eā quoniam cōplera est malitia eius et dimissa est iniurias illius / merito cōsolari et letari te debes plebs christiana cū his nouissimis diebus tantu leticie causa offertur quāta vir uirū experta es vno eīm eodēqz tēpore plenaria omniū peccatorū veniā cōsequeris. Et fratres tuos quoruū innuerabilis est multitudo quiqz ferme annis a tuo cōsortio se gregatos tibi prime reuniri speras. O quāta erit ista iubilatio. O quam suave cordibus christianoꝝ oriet gaudiū cum primū homines deo / et ipsi inter se fraterna charitate cōcliabunt / quas igitur christo nostro pro hac duplice leticia / qua nulla maior desiderari potest / gratias agemus quis dñi misericordias ad plenū enarrabit / qui populu christianum varijs vndiqz calamitatibus hoc tēpore afflictū tāta gaudij nō uitate consolat. Ecce popule dei adest tibi annus iubileus annus remissionis omniū peccatorū / annus generalis uincentis ecclesie. Proinde loquimini omniibꝫ rūpifidelibꝫ / qui in sancta habitat hierusalē peregrinante in terris ad cor eos cōsolando / et aduocate eos ad hanc duplētē leticiā. Quoniam malitia tam diuturni scismatis quod innumerabilia ecclesie sancte dei mala iniquitatem auxiliante dñi ut cōsidimus cito complebit et finem accipiet. Iniquitas quoqz peccatorū que huius scismatis et ire dei causa fuit divina clemētia remitteret. Consurge ergo cōsurge induere fortitudine tua Lyon. Induere vestimentis glorie tua hierusalē ciuitas sancta. Quā fortis et glorioſa eris tunc mater ecclesia cum oēs qui christū colunt ab occidēte in orientē eodem fidei et charitatis vinculo unitos cōspicies. Ingenuisti hactenus nimio dolore afflita / cum a seuissimis Turcis et Saracenis alijsqz christiani nominis inimicis / et innumeratas patereris iniurias. Iacturas persecutiōes et obprobria et nemo te cōsolari poterat cum passim uideres filios tuos ois seruis eratis et dignitatis inservitute trahi / et qd seruitute deterēt plurimos ab uerib⁹ tuis abstractos ad impiū mahometi cultum p̄dui. Huius autē calamitatis qd aliud qz hoc diuturnū ac pestiferum scisma causa extitit. Sed diuino munere appropinquat iam tēpus ut omni penitus extinto dissidio unitas sancta fiat. Que cum implera fuerit atqz hi magni populi occidentales et orientales fratremū sed simili inerint nemo tūc fortitudini tue resistere poterit. Tūc abieens lugubribus cōsurgens regina ecclesia in vestitu deaurato circundata

Sessio vicesima quaria

varietate / et qui te olim psequebantur concubabat pcedent coram te / et
venient ad te qui derrahebatur tibi / et adorabunt vestigia pedum tuorum
O vos oes qui christiano nomi necensemus expurgiscimini iam talia
audientes plaudite manibus et ubilare xpo salutari nostro. Ecce nunc
tempus acceptabile / ecce dies salutis / ecce iam pater misericordiaru / et
deus totius consolacionis visitat nos in abundantia gratie et felicitatis /
assurgite et occurrite illi in humilitate spiritus in orationibz atqz elemo-
finari largitate / ut qui pro peccatis vestris iuste iratus / tam diu hoc
scisma durare passus est / et multis psecutionibz flagelis ab his qui in-
tus / et ab his qui foris sunt vos cedi possit. Nunc purgatis et emenda-
tis indulgens sancta inter vos unionem inspiret utilitz no solum perdi-
ta restauret. Sed et vobis vestros subiiciat inimicos auditis peidem
solemnes ambasatores serenissimi imperatoris grecorū ac patriarche
constantinopolitanū ab hac sancta Synodo accersitos Basileā adue-
nisse / et tandem deo ppicio cōclusisse nobiscū modū būnius sancte vnb
onis pfectiōne assensu sanctissimi dñi Eugenij pape accedente ut vide
licer ad locū Synodi vniuersalis tam nostri qz sui archiep̄i et episco-
pi ipseqz imperator et patriarcha constantinopolitanus alijqz orientales
ecclie patriarche accedat. Ut autē tantū opus certius firmaret Tres
nostris oratores postea constantinopolim destinatiimus ut ab ipsis im-
peratore et patriarcha ratificationē eorū que hic sui concluserūt amba-
siatores obtineret. Que omnia ipsi imperator et patriarcha iuxta nostri
decreti capitula ratificarūt et approbarūt / et litteras latino Grecoqz
sermone scriptas / et eorū manus subscriptas bullisqz aurea et plum-
bea munitas per vnum ex tribus nostris oratoribus ad nos nuper re-
uersum transmisserūt. Et cum ad ipam Synodū pprias expensis tam
pecul de partibus orientalibus greci pfecti nequeāt opus fuit ut expē-
sas inueniendo standoqz et redeundo necessarias / et quasdā alias p rui-
tione ciuitatis constantinopolitane ne imperatore abiente a Turcis for-
sitam expugnari posset polliceremur. Et qzqz huiusmodi impense no
nullis graues viderent. Nos tamē animaduerentes q̄tus dei honor
et pfectus ecclies q̄tia exaltatio fidei orthodoxe q̄tum incrementū no
minis christiani / quot milii animarū salutis / qzntaqz utilitas et innu-
merabilia bona populo christiano hinc forent prouentura / no solum
ipsas impensas / sed et psonas pprias fore exponēdas dignū esse iudi-
cavimus. Spem ponētes in dño cuius negocia agit / et in charitate ac
devotione fideliū / qui dum talia intellexerint subsidij et auxilijs oport-
erunt no deerūt. Si christus deus noster sanguine suū toto pectoriō
mūdo pro nostra redēptione effudit. Si eius vestigia secuti apli atqz
alijs sancti viri p salute primopz et incremēto fidei corpora sua libenter
morti obiecerūt / qd nos facere oportet a quibz no nisi caduca huius mū-
di substātia efflagitat. Si reges et pncipes p recuperandis expugnādis
qzciuitatibus et opidis multo ampliorē summā exponere soliti sūt.

Sessio vicesimaquarta

Si deniq; p agēdis facultatib; et vanitatib; seculi se et sua multis pe
rīculis hoies subīciunt; z vt exemplo vniuersit saluatoris Querēs ali⁹
quis p̄ciosam margaritā cum inuenerit ipsam vendit oia bona sua et
emitt illā Nōne ecclēsia dei et vniuersus ppl's christianus facere banc
impensaz poterit et debet. Ex qua nihil terrenū nihil caducū sed oia
q̄ supra memorauim̄ bona succedant. Si vna dūxarat aia christo ca
rior est q̄ totū mūdi aurū nos vbi milia miliiū saluāda sunt auari aut
negligentes videbimur. Lōsuevit aliquādo ecclēsia ad liberādū de ma
nibus infidelū terrā sanctā seu p debellandis hereticis indicere gene
rale passagiu cōuocareq; reges et principes et alios bellatores/ ut ar
mis ista pagerent necnō z p alijs iustis causis ab omnib; xpianis sub
sidū postulare/ ad que v. p̄mptiores efficeret donis spiritualibus ole
narie remissionis pctōrū inuitauit pfecto si veterū revoluant/ historie
nulla vñq; affuit causa iustior q̄ ista est/ nec p qua christicole omnes
se et sua libentius exponere deberent. Hic enī nō solū ad recuperandā
terrā intendit sed etiā milia miliiū animaz p quibus pmediocre subſi
diū petit. Unde impense grecis pmissis sine quibus tam sanctū opus
p̄fici nequit inueniri possit. Quis igit̄ p tanto vniuersitate ecclēsiae bono/
p qz tanto sue anime merito portiunculā rerum suarū quas dono dei
obtinet denegare audebit. O felicē p̄ciosam elemosynā que regnū ce
lorum promerebitur/ et que tantam fidei catholice utilitatem dabit.
O beatum illuz̄ hominem quem dominus ad tam sanctū opus inspi
raverit. Nunc quidē sicut scriptum est In die mala liberabit domin⁹.
Licit autem ex debito christiane p̄fessionis quisq; ad hoc sc̄m nego
tiū pro viribus cōtribuere ac subuenire abnotius sit. Nihilominus ve
co libenti⁹ oēs faciant quo se hic et in futuro seculo per amplius remu
nerādos fore intellexerint. Decesit hec sancta Synodus vniuersam
ecclēsiam representans sponsam christi affluenter aperire spirituales
thesauros quos ipse saluator ascendens in cl. um sibi reliquit. Omni
bus xpifidelib; vtriusq; sexus qui ad hoc sanctū opus ratiū contribuerint
q̄tū quilib; vna integra hebdomada p̄ sua psonae ac familie si cā habu
erit refectione exponit vel si de propriis viveret exponeret Religiosis
quoq; pro quibus suis conuentus aut superior vel alius iuxta predi
ctam rationem erogauerit omnū suorū peccatorū de quibus corde
contriti et ore confessi fuerint auctoritate omnipotētis dei et eius mi
sericordia confusa illata plenariam remissionē impartit semel in vita
et semel in mortis articulo quā ecclēsia concedere solet omnibus cuncti
bus romam tempore iubilei vel cruce signatis ad recuperationem ter
res sancte p̄ passagū generalis z in retributione iustorū salutis eteme
pollicetur augmentum Ita tamen q̄ per annum integrum si vixerint
singulis sextis feris impedimenta cessante. Aut si dictis sextis feris
ex precepto ecclēsiae regularē obseruantia iniuncta penitentia voto vel
alias ieiunare teneantur vna alia die singularium septimanarum.

Sessio vicesima quarta

Eiusdem anni qua ad ieiunandum non sint astricti ieiunem / aut ad iudicium
sui confessoris in alta pietatis opera conuenit. Ac etiam eadem die qua ieiunabunt
vel ut premitur ieiunare deberent. Si sint clericis septem psalmos vel
missae. Si laici septem pater noster / et septies aue maria dicere sint astricti /
vel alta pietatis opera iudicio sui confessoris agant. Quod si conuenient
tus tales sint qui nubilum in communione possideant / vel alie personae victimum ve
ra mendicitate querentes / seu altas contribuere non valentes ne huic spi
ritualis numeris sint expertes. Si ultra ieiuniū ut predictum obseruan
dū singulis diebus anni predictis psalmos et missas si clericis. Si
laici predictas orationes cessante legittimo impedimentoo eo modo quo
supradicti exponunt suopplendo dixerint vel alia pietatis opera sui confessoris
iudicio ut permittant exercuerint / ac pro felici huius negotiū consumatione
deum suppliciter eroauerint eandem plenariam remissionē consequantur.
Erogantibus autem ad idem opus quantum una die pro se sueque familie ex
pendis vel si de propria viuenter exponeret septem annos / et rotidez qua
dragenas de iniunctis sibi penitentiis clargit. Et ut hi omnes ad hu
iustimodi indulgete gratia aptiores existant omnibus sacerdotibus se
cularibus et regularibus alias discretis quos in confessores pro huius
modi consequenda indulgentia elegerint. Indulget ut confessionibus eorum
auditis ipsos a quacumque excommunicationis suspicionis et interdicti sen
tentia a iure vel constitutione seu etiam non nominatum sed generaliter ab
homine lata / et a quibuscumque alijs / propter quamdam sedes apostolica me
rito esset consuenda imposita satisfactione his quorum interest et restitu
tione facienda salutarem in unigenitam penitentiam / et debite absolutionis in
foco penitentiali dumtaxat in forma ecclesie beneficium impendat. Quā
satisfactionē ac restitutionē si infra terminū a confessore statutū facere
neglexerint huiusmodi indulgentia in nullo suffragetur. Ac cum clericis sup
irregularitate occulta alias quam ex bigamie vel homicidij voluntaria
causa contracta dispescant. Super vero vero peregrinationis seu abstine
cie / aut alijs similibus que ipsi fideles emiserint. Etiam si ultra marina
aut alia loca seu limina sanctorum Petri et Pauli ac Iacobi apostolorum vi
sitare voverint seu alias non impleri dispensandi eisdem confessoribus
etiam facultatem concedit. Ita tamquam ipsi cum quibus taliter dispersa
ri coringet / expensas quas ad loca huiusmodi vel pro alijs votis im
plendis iurta ipso et confessoriū taxationē fecissent ad hanc causam con
tribuant / et nullā cuiquam peccati rigido remaneat. Vult et indulget
hec sancta Synodus ut quicunque ex usurario vel non debito questu seu qu
aliter cumque illicite aut indebitate aliquid precepisset. Seu bona ablata aut
quecumque incerta possideat / si non errant vel ignorant personae / quibus facie
da esset restitutio aut res quascumque tenete cuiuscumque status aut religi
onis existant in quorum detinente conscientie eorum gravantur vel que de
ture ad prias causas per ecclesiam deberent exponit / huiusmodi res et bo
na seu valor. Necnon et qui arma vel alia prohibita infidelibus seu hereti